EDITAL DE ABERTURA DE VAGAS PARA ESTÁGIOS NAS ÁREAS DE HIV/Aids, TUBERCULOSE,
HEPATITES VIRAIS E INFECÇÕES SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS NA FRANÇA EM 2025

(SELEÇÃO INTERNA)

O Departamento de HIV/Aids, Tuberculose, Hepa:tes Virais e Infecções Sexualmente Transmissíveis
da Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente (DATHI/SVSA/MS) torna público o resultado final
da seleção de candidatos brasileiros ou residentes no Brasil para estágios de observação de curta
duração na França, no âmbito do Programa de Cooperação Técnica Brasil-França em HIV, aids, outras
infecções sexualmente transmissíveis (IST), tuberculose (TB) e hepa:tes virais (HV) para o ano de
2025.

RESULTADO FINAL

VAGA INTERNA (ATÉ 1 CANDIDATO)

Resultado com o projeto aprovado e com a respec:va nota final.

PROJETO NOTA FINAL
Enfrentando os Determinantes Sociais da Saúde para Eliminar o HIV/Aids como

Problema de Saúde Pública até 2030 77,5

Concluído o processo sele:vo, definiu-se que o(a) candidato(a) classificado(a) será contemplado(a)
com bolsa de estudos concedida pelo Ministério das Relações Exteriores da França, des:nada à
cobertura de despesas pessoais com acomodação, transporte local e alimentação. As passagens
aéreas internacionais, em classe econômica, serão custeadas pelo DATHI/SVSA/MS. A Coordenação
da Cooperação permanecerá em contato com o(a) selecionado(a) para orientações adicionais e
encaminhamentos necessários à par:cipação no programa.

Brasília, 4 de julho de 2025.